
16 16. března 2024Deník
www.denik.cz

SPORT

Čtvrtstoletí turnaje U Pásků.
Vše začalo v únoru 1999. V teh-

dejší restauraci „U Pásků“ na Hy-
bešově ulici domluvil sobotní ša-
chové bleskové turnaje pan Fran-
tišek Vykydal. Hrálo se pak vždy
jednou vměsíci, a když pan Zdeněk
Pásek, který se o nás staral jako
číšník a fanoušek v říjnu 2011 ze-
mřel, stěhovali jsme se po různých
restauračních zařízeních a šacho-
vých klubovnách až k dnešnímu
našemu asylu v budově Bowlingu v
Líšni díky řediteli Dopravních sta-
veb Brno panu Vlastimilu Chlád-
kovi. Není složité spočítat, že břez-
novým turnajem „U Pásků“ jsme
vstoupili do 25. ročníku tétomezi
šachisty celého regionu velmi ob-
líbené akce. Průměrný počet
účastníků bývá kolem 20-30 a ně-
kdy i více. Pokud jde o nejčastější
vítěze, patří k nim zejména pánové
David Holemář a bohužel již ze-
mřelý Miroslav Jurka. Jubilejní
březnový turnaj absolvovalo 27
šachistů tempem 3minuty plus 2
vteřiny za tah. Pořadí vítězů: 1. Jiří
Jireš 10, 2.-3. Václav Fencl (oba Du-
ras Brno), René Přibyl (Bystrc Oi-
lers) 9, 4.-6. Pavel Švanda (Gordic
Jihlava), Karel Kredl (Moravská
Slavia), Matěj Tajovský (Duras Br-
no) 8,5 bodu. Hrál i Aloph Clark z
Alžíru a Lotyška Zemiti Samia.
Jireš,Jiří (1927) – Fencl,Václav

(1857) [B76]
Brno Pasci (11), 02.03.2024
1.e4 c5 2.Jf3 d6 3.d4 cxd4

4.Jxd4 Jf6 5.Jc3 g6 6.Se3 Sg7 7.f3
0–0 8.Dd2 Jc6 9.0–0–0 Sd7 10.g4
Vc8 11.h4 h5 12.gxh5 Jxh5 13.Vg1
Je5 14.f4 (Soupeři rozehráli stále
populární variantu dračí sicilské.
Zajímavé zde bylo: 14.Sh6 e6
15.Sxg7 Kxg7 16.f4 Jc4 17.Sxc4 Vxc4
18.Jf3 Sc6 19.f5 Df6 20.Jd4 Vh8
21.Jxe6+ fxe6 22.Vxg6+ Dxg6
23.fxg6 Kxg6 24.Vf1 Jg7 25.Dg5+ Kh7
26.Vf7 a černý se vzdal, Sychev,K
(2547) – Dimitrov,A (2269),
Chess.com INT 2023) 14...Jg4
15.Se2 Jxe3 16.Dxe3 Da5 (Dobré je
zbavit bílého nebezpečného střel-
ce: 16...Jxf4 17.h5 e5 18.Jb3 Se6
19.Kb1 a6 20.hxg6 fxg6 21.Sg4 De7
22.Jd2 b5 s vyrovnáním: Fawzy,A
(2471) – Dimitrov,A (2269)
Chess.com INT 2022) 17.Vg5 Vc5
(Rozhodující chyba. Správné bylo
okamžité 17...Vxc3 s jistou proti-
hrou černého) 18.Jb3 Vxc3 19.bxc3
Dxc3 20.Dxc3 Sxc3 21.Sxh5 a s
věží více již dokázal bílý zvítězit. 1–0

Chládek,Vlastimil (1951) – Ta-
jovský,Matěj (1974) [B21]
Brno Pásci (4), 02.03.2024
1.e4 c5 2.d4 cxd4 3.c3 d3

4.Sxd3 g6 5.c4 Sg7 6.Jf3 d6 7.h3
Jc6 8.0–0 Jf6 9.Jc3 0–0 10.Se3 Se6
11.Vc1 (Z Morra gambitu se přeho-
zením tahů stala Maróczyho vari-
anta dračí sicilské) 11...a6 12.Dd2
Vc8 13.b3 Je5 (Předchůdce: 13...Da5
14.Sh6 Dh5 15.Sxg7 Kxg7 16.Jg5 h6
17.Jxe6+ fxe6 18.f4 e5 19.f5 Dg5
20.De1 Jd4 21.Vd1 Jh5 22.h4 Dg3
23.Je2 Jxe2+ 24.Sxe2 Dxe1 a černý
nakonec vyhrál, Meduri,A (2063) –
Mikhailov,V (2428) Chess.com INT
2022) 14.Jxe5 dxe5 15.Jd5 Jxd5
16.cxd5 Sd7 17.Db4 b5 18.Vxc8
Sxc8 19.Vc1 f5 20.f3 e6 21.d6!
(Volný pěšec odláká černou věž od
krytí slabé osmé řady. Motiv, který
bílý využije) 21...Vf7?! 22.a4 bxa4
23.bxa4 Vd7 (Rozhodující chyba!)
24.Db6 Vxd6? (Na to bílý čekal,
teď je konec ihned. Mělo se stát:
24...Dxb6 25.Sxb6 Vxd6 26.Vxc8+
Kf7 27.Vc7+ s jistou výhodou bílého
v podobě volného a-pěšce nebo
průlomu f4 a e5) 25.Vxc8! a černý
se vzdal. 1–0
Víte, že: V salonku Bowlingu

Brno se pořádají zápasy Brňanů v
Extralize, kroužkymládeže, jiné
turnaje pro veřejnost – zkrátka je
zdemístní šachováMekka! A navíc
si můžete zahrát minigolf. 14. až 16.
června se na BB uskuteční prestižní
mistrovství světa v Adventure golf.

Řekli o šachu: „Někteří lidé,
kteří si myslí, že jsou šachisty ve
světové politice, jsou ve skuteč-
nosti jen šachové figurky“. (George
F. Kennan)
Jakov Vilner
Oděsské novosti 1913

Mat 3. tahem.
Řešení z minulé hlídky: 1.Je6

fxe6 2.Se5 dxe5 3.Dxc5 Sf3 4.Df8
mat. (Healey)

Chvilka nad šachovnicí
Řídí Jan KalendovskýČtvrtfinále Komety? Lesk i bída

Hokejisté Komety vstoupí
zítra do své deváté čtvrt-
finálové série od návratu
do extraligy.

VÁCLAV PETRŮ

Brno – Čtvrtfinále play-off
extraligy. Pro hokejisty Ko-
mety v dřívějších letech pa-
rádní disciplína. Brňané
ovládli všech prvních šest
čtvrtfinálových sérií od své-
ho návratu do extraligy v ro-
ce 2009.
Naposledy se ovšem Brňa-

né probojovali mezi čtyřku
nejlepších v roce 2019, od té
doby dvakrát nepřešli čtvrt-
finále a jednou skončili už v
předkole.
Nyní hodlá Kometa v sérii

proti Litvínovu, která star-
tuje zítra od pěti hodin od-
poledne v brněnskéWinning
Group Areně, navázat na
úspěšná léta.
Připomeňte si s Deníkem

Rovnost čtvrtfinálové série
Komety s přívlastkemNEJ.
NEJSENZAČNĚJŠÍ

(2012). Premiérové čtvrtfi-
nále od návratu do extraligy
si Brňané zahráli na jaře roku
2012 poté, co v předkole v
pohodě 3:0 na zápasy pře-
hráli Kladno.
Jejich soupeřem nebyl ni-

kdo jiný než vysoce favori-
zovaná Sparta. Pražanéměli
podceňovanýmodrobílý
mančaft sfouknout, ale už
první duel ukázal, že Spartu
čekají galeje.
Úvodní partii tehdy ještě v

holešovické sportovní hale
vyhrála Kometa 4:3, když
Spartu gólem v závěru zpražil
brněnský forvard Jakub Svo-
boda.
Pražané sice následně vy-

hráli druhou i třetí partii, ale
Brňané se ve čtvrtém utkání
na domácím ledě znovu vrá-
tili do hry. Kometa triumfo-
vala 3:1 i díky vynikajícímu
výkonu brankáře Jiřího Tr-
vaje.
Patrně klíčový pro vývoj

série byl duel pět v Praze, kdy
Kometa favorita dokonale
opařila. Trvaj opět inkasoval
jediný gól a Brňané koučo-
vaní ZdeňkemVenerou zno-

vu vyhráli 3:1. V šestém
čtvrtfinále pak Kometa roz-
hodla na svém ledě o sen-
začním postupu do semifi-
nále.
Nečekanámodrobílá jízda

se zastavila až ve finále, kdy
Kometa nestačila na Pardu-
bice. Brno ale prožilo nefal-
šovanou hokejovou horečku.
NEJDELŠÍ (2015). Zatím

jedinkrát Kometa sehrála
čtvrtfinálovou sérii namaxi-
mální počet sedmi zápasů.
Stalo se tak v roce 2015, kdy
Brňané v repríze neúspěšné-
ho finále stanuli proti ob-
hájcům titulu ze Zlína.
Pro úřadující mistry šlo o

speciální sérii i proto, že své
poslední play-off hrály klu-
bové ikony Petr Leška s Pe-
trem Čajánkem.
Kometa aleměla pod tak-

tovkou trenéra Vladimíra
Kýhose v zádech nejpoved-
nější základní část, kterou
finišovala na třetí příčce.
První duel série hraný v

Brně vyhráli domácí 3:2 po
prodloužení, Kometa ale
dvěma výhrami otočila skóre
série, kterou Zlín dokázal
vyrovnat. Pátý duel ovšem
patřil znovu Kometě. Brňané
následněmohli ukončit sérii
šestým duelem ve Zlíně, ale
ten prohráli jasně 0:5.
Rozhodující sedmou partii

Jihomoravané sehráli v do-
mácím hájemství. Ve své
modrobílé pevnosti Kometa
vrátila rivalovi prohru z šes-
tého utkání a přejela ho jas-
ně 5:0. O první branku br-
něnského celku se už ve
čtvrtéminutě postaral for-
vard Jan Káňa, který tak při-
spěl ke konci kariéry svého
strýce Čajánka.
NEJSUVERÉNNĚJŠÍ

(2018). V roce 2018 vstupo-
vala Kometa do play-off jako
úřadující šampion a i když
neprožila ničím výjimečnou
základní část, v play-off opět
přepnula na vyšší level, je-
muž ostatní nestačili.
Jako první poznaly sílu

hvězdného brněnského cel-
ku ve čtvrtfinále Vítkovice.
Úvodní duel v Ostravě roz-
hodl ve prospěch Komety v
prodloužení Marcel Haščák,
další tři zápasy už Kometa
vyhrála v normální hrací do-
bě a podobně jako rok před-
tím ve čtvrtfinále proti Spar-
tě a ve finále s Libercem sla-
vila v sérii nejrychlejší mož-
ný triumf.
V závěrečném čtvrtém du-

elumuselo Brno na domácím
ledě otáčet, o obrat se ve třetí
části postaral obránce Jan
Štencel.
Brňané pak přes Plzeň

prošli znovu do finále, kde

smetli Třinec a slavili obha-
jobu titulu.
NEJSLABŠÍ (2021).
Dystopické kulisy prázd-

ných arén kvůli pandemii
koronaviru jen dokreslily
sezonu Komety, která se
zrovna nacházela uprostřed
přestavby. Brňané se prapo-
divným ročníkem protrápili,
v základní části skončili až
devátí a i když v předkole
play-off otočili nepříznivé
skóre s Vítkovicemi z 0:2 na
3:2 na zápasy a postoupili do
čtvrtfinále, v něm dostali
lekci od Třince.
Úřadující šampioni přejeli

Kometu 4:0 a jednoznačné
byly všechny čtyři partie. Za
vše hovoří i výsledky jednot-
livých zápasů z pohledu Ko-
mety: 0:5, 2:7 a dvakrát 1:4.
Na takovou sezonu bylo nej-
lepší co nejrychleji zapome-
nout.
NEJAKTUÁLNĚJŠÍ

(2023). Po turbulentní zá-
kladní části 2022/2023 s
dlouhou sérií porážek i ob-
měnami na trenérském po-
stu Kometa zakončila ročník
důstojně. Do předkola play-
off postoupila ze sedmé po-
zice a v něm si poradila pře-
svědčivě 3:1 na zápasy s ne-
oblíbenouMladou Boleslaví.
Tým vedený trenérem Pa-

trikemMartincem a jeho
asistentem JaroslavemMod-
rým ve čtvrtfinále narazil na
Vítkovice, které za sebou
měly historickou základní
část. A Ostravanům byli
Brňané vyrovnaným soupe-
řem. Jihomoravané dokázali
zareagovat na prohru v prv-
ním a třetím utkání a díky
výhrám ve druhé a čtvrté
partii bylo srovnáno na 2:2.
Veledůležité páté utkání

ale zvládly Vítkovice, o je-
jichž výhře 1:0 rozhodl trefou
bývalý brněnský snajpr Peter
Mueller.
Ten stál i u rozhodujícího

momentu celé série v šestém
utkání hraném v Brně. Tre-
fou v prodloužení rozhodl o
výhře Vítkovic 4:3, které tak
postoupily do semifinále.
Kometa si mohla znovu ne-
chat zajít chuť na postup
mezi čtyři nejlepší.

SENZACE.O jeden z nejpůsobivějších příběhů se postarala Ko-
meta v roce 2012, kdy vyřadila Spartu. Foto: Deník/Attila Racek

INZERCE

d
b
i_
1
1
8
2
7
6
3
-1
7

DENÍK ROVNOST V JIHOMORAVSKÝCH MUTACÍCH: Brněnský deník, Blanenský deník, Břeclavský deník, Hodonínský deník, Vyškovský deník, Znojemský deník. Vychází pondělí – sobota. Vydává VLTAVA LABE MEDIA a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 
Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2023 je platný ceník inzerce č. 23. REGION JIŽNÍ MORAVA: Milady Horákové 9, 602 00 Brno. Manažer  
inzerce: Eva Nohejlová, e-mail: eva.nohejlova@vlmedia.cz, mobil: 724 463 201. Šéfredaktor redakcí na jižní Moravě: Michal Šupálek, šéfeditor redakcí na jižní Moravě: Luděk Mahel. BRNĚNSKÝ DENÍK: Milady Horákové 9, 602 00 Brno, www.brnenskydenik.
cz. Brněnská redakce: Michal Hrabal, e-mail: brnensky@denik.cz, mobil: 602 611 089. Sport: Jaroslav Kára, e-mail: sport.brnensky@denik.cz, mobil: 602 363 214. Plošná inzerce: tel.: 724 463 201, Jitka Nováková, tel.: 602 585 824, e-mail: jitka.novakova@denik.cz, 
Michaela Koštovalová, tel.: 739 392 828, e-mail: michaela.kostovalova@denik.cz, Pavlína Rousová, tel.: 602 282 413, email: pavlina.rousova@denik.cz. Řádková inzerce: e-mail: inzerce.radkova.brnensky@vlmedia. cz. ISSN 1802-0887 MKČR E16947. Tiskne: VLTAVA 
LABE MEDIA a.s., tiskárna Novotisk Olomouc. Předplatné doručuje Mediaservis, s.r.o., volný trh PNS, a. s. Reklamace na nedoručení Deníku zasílejte na e-mail: reklamace@vlmedia.cz nebo volejte 272 015 015. Objednávky, informace: 272 015 020. Prodaný náklad 
ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. Deník najdete také v aplikacích iPhone a OS Android. Centrum zákaznické péče: 272 015 015, 272 015 020. E-mail: denik@mojepredplatne.cz, více: www.mojepredplatne.cz.  
V případě reklamace doručení nás, prosím, kontaktujte na el. adrese: reklamace@denik.cz


